
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 72 del Reg. 

 

Data 06.12.2023 

 

 

OGGETTO: UTILIZZO DIPENDENTE DEL COMUNE DI 

PETRONÀ - EX ART. 92, COMMA 1 DEL D. LGS. 267/2000. 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 06 del mese di DICEMBRE alle ore 08:40 la Giunta Comunale 

del Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco NO 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore SI 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Luciano Pittelli con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta il sig. Marziale Battaglia nella sua qualità di Vice - Sindaco, che dichiara 

aperta la trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- l’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 che dispone: “Le amministrazioni pubbliche 

possono stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato, contratti di  

formazione e lavoro e contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato, nonché 

avvalersi delle forme contrattuali flessibili previste dal codice civile e dalle altre leggi sui   

rapporti di lavoro nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne 

preveda  l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni pubbliche 

possono stipulare i contratti di cui al primo periodo del presente comma soltanto per 

comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto 

delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite dall'articolo 35.”; 

- l’art. 53, comma 8 del medesimo decreto legislativo, secondo il quale: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre 

amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione dell'amministrazione di 

appartenenza dei dipendenti stessi.”; 

- l'art. 1, comma 557 della L. 311/2004, in base al quale: “I comuni con popolazione inferiore 

ai 5.000 abitanti […] possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di 

altre amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza.”; 

- l’art. 92, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale recita: “Gli enti locali possono 

costituire rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel 

rispetto della disciplina vigente in materia. I dipendenti degli enti locali a tempo parziale, 

purché autorizzati dall'amministrazione di appartenenza, possono prestare attività 

lavorativa presso altri enti.”; 

 

VISTO l’orientamento applicativo ARAN 7 luglio 2005 secondo il quale un ente locale può 

procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro ente locale purché siano 

rispettate le previsioni dell’art. 92, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 o dell’art.1, comma 557 della 

L. n. 311/2004; 

 

VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 25.05.2023, ad oggetto “APPROVAZIONE 

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2023/2025 (ART. 170, COMMA 1 DEL D.LGS. 

N. 267/2000).”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.  15 del 09.03.2023, ad oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 

– 2025.”, all’interno della cui sezione 3.3 “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 

PERSONALE”, è prevista nell’annualità 2023 la figura di n. 1 Responsabile di Elevata 

Qualificazione, ex cat. D, P.E. D1 – Istruttore Direttivo Amministrativo – assunto a tempo 

determinato e parziale (n. 18 ore) con scavalco d’eccedenza, ex art. 92 del T.U.E.L., la cui 

condizione verrà riproposta per l’annualità 2024, o in alternativa tramite l’utilizzo di 

graduatorie di altri enti per assunzione a tempo indeterminato; 

 

CONSIDERATO CHE con nota prot. n. 6187 del 28.11.2023 veniva richiesto al Comune di 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.civile:1942-03-16;262


Petronà, in persona del Sindaco p.t., l’autorizzazione per l’utilizzo, ex art. 92, comma 1 del D. Lgs. 

267/2000, per n. 18 ore settimanali al di fuori dell’orario di servizio da prestare presso il Comune di 

appartenenza, con decorrenza 01.01.2024 e fino al 31.12.2024, salvo revoca dell’autorizzazione alla 

presente richiesta, del dipendente Dott. Antonio Borelli, appartenente all’Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione, ex Cat. D, posizione economica D1 – Istruttore Direttivo 

Amministrativo, ai fini della gestione del Servizio Amministrativo; 

VISTA la nota del Comune di Petronà, prot. n. 7445 del 04.12.2023, acquisita al protocollo 

generale dell’ente al n. 6340 del 04.12.2023, con la quale si autorizza l'utilizzo del dipendente Dott. 

Antonio Borelli, presso il Comune di Isca sullo Ionio, per nr. 18 ore settimanali al di fuori 

dell'orario di servizio prestato presso il comune di appartenenza e fino al 31/12/2024; 

ACCERTATO CHE, di fatto, l’assunzione ex art. 92, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, è dovuta per 

ragioni di carattere temporaneo ed eccezionale, nelle more dell’assunzione definitiva; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE le premesse che si intendono integralmente riportate e trascritte; 

2. DI RICORRERE, ex art. 92, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, all’utilizzo del dipendente del 

Comune di Petronà, Dott. Antonio Borelli, appartenente all’Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione, ex Cat. D, posizione economica D1 – Istruttore Direttivo 

Amministrativo, per n. 18 ore settimanali al di fuori dell’orario di servizio da prestare presso 

il Comune di appartenenza, con decorrenza 01.01.2024 e fino al 31/12/2024, salvo anticipata 

revoca, ai fini della gestione del Servizio Amministrativo; 

3. DI DARE ATTO, DUNQUE, CHE: 

• l’utilizzo delle prestazioni lavorative del dipendente saranno articolate in modo da 

non recare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’ente di 

appartenenza e saranno tali da non interferire nei suoi compiti istituzionali; 

• l’utilizzo del dipendente sopra individuato avverrà al di fuori dell’orario di lavoro 

effettuato presso l’Ente di appartenenza e l’utilizzo dell’orario di lavoro giornaliero e 

settimanale non potrà superare, nel cumulo dei due rapporti, la durata massima 

consentita, comprensiva del lavoro ordinario e del lavoro straordinario e, comunque, 

le quarantotto ore settimanali; 

• il trattamento retributivo sarà quello fissato dal CCNL per i dipendenti appartenenti 

all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, riparametrato su n. 18 ore 

settimanali, oltre l’eventuale indennità per l’incarico di Elevata Qualificazione da 

attribuirsi; 



4. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio competente ad adottare tutti i 

provvedimenti conseguenti e necessari; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Petronà; 

6. DI PUBBLICARE copia del presente atto sul sito web comunale – Sez. Amministrazione 

Trasparente; 

7. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime 

favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “UTILIZZO DIPENDENTE 
DEL COMUNE DI PETRONÀ – EX ART. 92, COMMA 1 DEL D. LGS. 267/2000” esprime 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
Isca sullo Ionio, 05.12.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA F.F. 
                                                                         f.to Amelia Vincenza Varano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “UTILIZZO DIPENDENTE 
DEL COMUNE DI PETRONÀ – EX ART. 92, COMMA 1 DEL D. LGS. 267/2000” esprime 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
Isca sullo Ionio, 05.12.2023 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                            f.to Amelia Vincenza Varano 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 6376 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  VICE - SINDACO  

f.to Marziale Battaglia 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 07/12/2023 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Santa Carmela Procopio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to Dott. Luciano Pittelli Isca sullo Ionio, 06/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


